
I H  ZAJÍMAVOSTI
1 0  VLAKY, NEBO LETADLA?

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

2 6  ZÍVÁNÍ POMÁHÁ 

2 8  STRADIVARI Z LYONU 

3 6  KRÁLOVNA TĚSTOVIN 

4 6  BARVY A ODSTÍNY 

4 8  PLENY A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

5 0  ŘECKÉ OUZO

Я Ш  SVĚT A LIDÉ
3 6  RUŠTÍ SBĚRATELÉ 

4 4  NOVÝ FRANCOUZSKÝ 
PREMIÉR 

51 TAJEMSTVÍ
JERUZALÉMSKÉHO
SYNDROMU

5 6  SVOBODA BEZ DRÁTŮ 

5 8  NEOBVYKLÝ ZÁVOD

ЯШЯ VĚDA A TECHNIKA
1 2  STÁLE POD DOHLEDEM

1 2  UMĚLÝ ŽIVOT

1 3  PŘEKVAPIVÝ VÝVOJ

1 4  VESMÍRNÁ VELMOC? 

3 0  ROBOTI BEZ ČIPU

^  UNESCO
6  NEJVĚTŠÍ ATRAKCE 

VERSAILLES 

2 2  LIDOVÝ SKVOST 
VLKOLÍNEC

I PŘÍRODA
3 2  ŽIVOT V ÚLU 

3 6  ZALEDNĚNÉ ANDY

■■i HISTORIE
4 2  ZÁHADNÁ ČERNÁ SMRT

ARCHEOLOGIE
3 8  ZNOVUOBJEVENÁ 

KRÁLOVNA

ШШ  ZDRAVÍ
1 8  ZLODUCH, NEBO 

HRDINA?

5 2  JAK ZDRAVÉ JE MLÉKO

■Hi PSYCHOLOGIE
1 7  ŽENY A VĚDA

ЯШШ SPORT
6 0  NEOBVYKLÝ ZÁVOD

(14) VESMÍRNÁ 
VELMOC?
Velká Británie patřila 
к exkluzivnímu klubu několika 
málo zemí, které se snažily 
proniknout do vesmíru. Svou 
první raketu nazvanou Skylark 
odpálila v roce 1957 z australské 
základny Woomera. Ta byla 
vybrána jako ideální místo pro 
zkoušky a starty britských raket 
v roce 1947. V době největšího 
rozkvětu tam žilo na šest tisíc 
lidí. Dnes jich zbyly dvě stovky. 
Raketová základna byla zrušena.

'  ‘

NEJVĚTŠÍ ATRAKCE 
VERSAILLES
Monumentální galerie v sídle 
francouzských králů ve Versailles 
dostala nově svou původní 
podobu z roku 1684. Zrcadlový 
sál pojmenovaný podle vysokých 
zrcadel patří к největším 
pozoruhodnostem zámku, který 
byl v roce 1979 zapsán na 
Seznam světového přírodního 
a kulturního dědictví UNESCO.

ŽIVOT V ÚLU
Včelí společenství tvoří dobře 
organizovaný celek a podle 
některých badatelů je lze považovat 
za jediný organizmus. Včely během 
svého života plní přesně vymezené 
úkoly podobně jako jednotlivé 
orgány u vyšších organizmů.

(18) ZLODUCH, NEBO 
HRDINA?
Jde o prion. Je odpovědný za nemoc 
šílených krav BSE i její lidskou variantu CJD. 
Může být použit к léčení nejrůznějších 
nemocí od rakoviny kůže až po Alzheimerovu 
chorobu. Jeho role v evolučním vývoji je 
cílem výzkumů.

LIDOVÝ SKVOST 
VLKOLÍNEC
Nedaleko Ružomberka poblíž 
soutoku Váhu s Revúci leží na 
úpatí vrchu Sidorovo obec 
Vlkolínec. Od roku 1993 patří 
tato slovenská vesnička se 
zachovanou lidovou 
architekturou pod ochranu 
UNESCO.



(26) ZÍVÁNÍ 
POMÁHÁ
Zívněte si! Právě teď.
Mělo by vám to osvěžit 
mozek a pomoci 
к soustředění. Zdá se to 
nelogické? Podle 
vědeckých výzkumů je to 
tak. Zívání zrychluje 
průtok krve mozkem, ten 
se ochlazuje a v důsledku 
toho začne lépe fungovat.

n W

*  ? ÍÍ

(38) ZNOVUOBJEVENÁ 
KRÁLOVNA
Byla mocnější než Kleopatra a Nefertiti. 
Jako jediná žena egyptského starověku 
přijala titul faraón. Nechala vybudovat 
stovky staveb v Dolním i Horním 
Egyptě. Královna Hatšepsut. Její 
ostatky ležely v zapomnění více než tři 
a půl tisíce let. Identifikovány byly 
teprve letos.

(44) NOVÝ
FRANCOUZSKÝ
PREMIÉR
Pravicový politik se zájmem 
o sociální otázky. Člověk se 
zdvořilým vystupováním, 
který je vždy trochu ve stínu 
prezidenta Sarkozyho. 
Milovník britského humoru, 
alpinismu a automobilových 
závodů. To vše je Frangois 
Fillon, nový předseda 
francouzské vlády.

(52) JAK 
ZDRAVÉ JE 
MLÉKO
0 významu mléka 
pro zdraví se 
donedávna téměř 
nepochybovalo.
V posledních letech 
se však objevuje stále 
více odpůrců 
mléčných výrobků. 
Kde je pravda? 
Přesnou 
a jednoznačnou 
odpověď neznají ani 
odborníci.

(42) ZÁHADNÁ ČERNÁ 
SMRT
Byl příčinou pandemie zvané černá smrt 
skutečně dýmějový mor? Kdo ji mohl 
přežít a proč? Takové otázky si kladou 
moderní biologové, genetici i historici.

ГУТТП
M EDIÁLNÍ
PARTNER


